

Hiléia Indústrias de Produtos Alimentícios S/A - CNPJ 05.388.392/0001-21 - RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - Aos Senhores Acionistas. Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Hiléia Indústrias de Produtos Alimentícios S.A. apresenta-lhes, a seguir, as Demonstrações Financeiras Preparadas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações (6.404/76) e incorporam as mudanças introduzidas por intermédio das leis nº. 11.638/07 e 11.941/09, complementadas pelos pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamento Contábeis (CPC), aprovadas por resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Belem/Pa, 03 de Dezembro de 2016. A Diretoria

**Balanco Patrimonial em reais para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2015 e 2014**

Balanco Patrimonial em reais para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2015 e 2014											
Ativo	Nota	2015	2014	Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (em reais)							
Circulante					Nota	Capital Social	Res. Capital e Isenção de I.R.	Reserva de Lucros	Lucros Acumulados	Ajustes de avaliação patrimonial	Total do Patrimônio líquido
Caixa e equiv. de caixa	1	1.293.214,08	4.139.646,61								
Contas a rec. de clientes	2	12.894.147,59	9.627.835,35								
Estoques	3	36.302.455,81	37.290.863,11	<b>Saldos em 31 de dez. de 2013</b>							
Impostos a recuperar	5	5.033.568,61	5.845.418,10	Ajustes de Exercícios Anteriores							
Pagamentos antecipados		565.656,77	726.252,16	Ajustes de Avaliação Patrimonial							
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>56.089.042,86</b>	<b>57.630.015,33</b>	Lucro Líquido do exercício							
<b>Não circulante</b>				Destinações do Lucro							
Impostos a recuperar	5	510.905,54	112.084,27	Juros sobre o capital próprio							
Depósitos Judiciais		1.264.398,55	1.090.725,29	Dividendos propostos							
Outros Créditos			647.178,00	Dividendos adicionais antecipados							
Investimentos		587.945,08	466.800,77	Reserva p/aumento de capital							
Imobilizado	4	111.329.147,96	97.458.803,03	<b>Saldos em 31 de dez. de 2014</b>							
Intangível		556.500,00	356.500,00	Ajustes de Exercícios Anteriores							
<b>Total do ativo não circ.</b>		<b>114.048.897,13</b>	<b>100.132.091,36</b>	Ajustes de Avaliação Patrimonial							
<b>Total do ativo</b>		<b>170.137.939,99</b>	<b>157.762.106,69</b>	Aum. de Cap. A.G.E 19/11/2014							
As notas explicativas são parte integrante das demonstr. financ.				Lucro Líquido do Exercício							
<b>Passivo</b>	<b>Nota</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	Destinações do Lucro:							
<b>Circulante</b>				Juros sobre o capital próprio							
Fornecedores	6	19.803.479,05	11.801.454,02	Dividendos propostos							
Financ. e empréstimos	7	12.702.350,00	9.342.728,80	Dividendos adicionais antecipados							
Impostos e contrib. a rec.	10	2.455.605,06	775.266,71	Reserva p/ aumento de capital							
Obrigações soc. e trab.	11	2.798.938,50	2.818.165,49	<b>Saldo em 31 de dez. de 2015</b>							
Outras contas a pagar		3.615.343,19	7.439.244,95	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.							
<b>Total do passivo circ.</b>		<b>41.375.715,80</b>	<b>32.176.859,97</b>	<b>Demonstração dos resultados abrangentes – Exercícios findos em 31 de dez. de 2015 e 2014 (em reais)</b>				<b>Demonstrações dos resultados (em reais) Acumulada em 31 de dezembro de 2015 e 2014</b>			
<b>Não circulante</b>											
Financ.e empréstimos	7	32.994.336,91	28.869.406,88								
Impostos e contrib. a rec.	10	10.961.727,82	13.063.311,04	<b>Resultado do Exercício</b>				<b>Nota</b>			
Impostos Diferidos	4	9.955.759,57	10.092.217,50	Outros resultados abrangentes				2015			
<b>Total do passivo não circ.</b>		<b>53.911.824,30</b>	<b>52.024.935,42</b>	<b>Result. abrang. total do exerc.</b>				<b>2014</b>			
<b>Total do passivo</b>		<b>95.287.540,10</b>	<b>84.201.795,39</b>	As notas explic. são parte integrante das demonstr. financeiras.							
<b>Patrimônio líquido</b>				<b>Notas explicativas às demonstrações financeiras (em Reais, exceto quando apresentado de outra forma). I. Contexto operacional</b>							
Capital Social	1	47.970.894,34	43.199.153,36	A Hiléia Indústria de Produtos Alimentícios S.A., é uma sociedade anônima de capital fechado. Iniciou suas atividades em 30 de abril de 1964, com sede na Avenida Ignácio Curi Gabriel Filho, nº 18, Bairro Saudade I, Cidade de Castanhal, Estado do Pará, e tem por atividade é a fabricação de biscoitos, bolachas, massas e comércio atacadista de pães e bolos. A Companhia possui três unidades produtivas sendo duas no estado do Pará, e uma no estado do Paraná, em 31 de dezembro de 2015 contava, com 8 estabelecimentos, atuando nos Estados do Pará, Amapá, Maranhão, Piauí, Amazonas e Paraná. <b>II. Base de Preparação – a. Declaração de conformidade com relação às normas do CPC</b> – As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (6.404/76), e incorporam as mudanças introduzidas por intermédio das Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09, complementadas pelos pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas por resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). <b>b. Base de mensuração</b> – As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor,							
Reservas de capital		969.277,31	1.665.947,53	exceto quando indicado de outra forma. <b>c. Moeda funcional e moeda de apresentação</b> – As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais. O Real é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Reais, exceto quando indicado de outra forma. <b>d. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas</b> – A preparação das Demonstrações financeiras em conformidade com os CPC requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. dessa forma os resultados efetivos podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são continuamente revistas, e tais revisões são reconhecidas nos períodos em que são revisadas e em qualquer período futuro afetados. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem: valor residual do ativo imobilizado, imposto de renda e contribuição social diferidos. <b>III. Principais políticas contábeis – 1. Instrumentos financeiros. a) Ativos financeiros não derivados</b> – A Companhia reconhece os empréstimos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. A companhia classifica os ativos financeiros não derivativos nas seguintes categorias: ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, investimentos mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis. A Companhia não possui ativos financeiros disponíveis para venda. <b>Empréstimos e recebíveis</b> – Empréstimos e recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, deduzidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. <b>Caixa e equivalentes de caixa</b> – Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa, numerários em trânsito, depósitos bancários à vista e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação, os quais são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor e são utilizados pela Companhia na gestão das obrigações de curto prazo. <b>b) Passivos financeiros não derivados</b> – A							
Reserva de Lucros		5.627.841,50	5.627.841,50	Receita bruta de vendas							
Lucros Acumulados		961.250,95	3.476.593,79	Descontos de Vendas							
Ajustes de Aval. Patrim.	4	19.321.135,79	19.590.775,12	COFINS s/ Faturamento							
<b>Total do patrim. líquido</b>		<b>74.850.399,89</b>	<b>73.560.311,30</b>	<b>Receita operacional líquida</b>							
<b>Total do pas. e patrim. Líq.</b>		<b>170.137.939,99</b>	<b>157.762.106,69</b>	<b>Lucro Bruto</b>							
As notas explicativas são parte integrante das demonstr. financ.				<b>(Desp.) receitas operacionais</b>							
<b>Demonstrações dos fluxos de caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014. (em reais)</b>				<b>2015</b>				<b>2014</b>			
<b>Fluxos de cx. das ativ. operac.</b>				<b>Resultado do Exercício</b>				<b>Receita bruta de vendas</b>			
<b>Lucro líquido do exercício</b>				4.129.888,04				2.765.301,11			
Ajustes por:				Ajustes de Exercícios Anteriores				Descontos de Vendas			
Depreciação e amortização				3.305.185,06				3.476.593,79			
Juros sobre emp. tomados				2.671.619,05				1.911.871,67			
Juros sobre arrend. mercantil				12.087,79				1.985.792,69			
Prov.p/perda por rec. ao valor recup.				-				1.196.246,11			
Outras provisões				-				1.956.776,51			
Reversão da prov. p/ conting.				-				9.013.031,08			
Isenção Imposto de renda				453.055,73				4.682.360,30			
Baixa de Imobiliz. e intangível				206.542,05				<b>Impostos Incidentes s/Vendas</b>			
				<b>9.872.266,26</b>				<b>14.151.846,39</b>			
				<b>10.662.432,86</b>				<b>16.235.589,13</b>			
<b>Var. nos ativos e passivos oper.</b>				<b>Fluxos de caixa de atividades operacionais</b>				<b>Receita operacional líquida</b>			
Aum. em contas a rec. de clientes				3.266.312,24				<b>179.678.090,03</b>			
Aumento nos estoques				988.407,30				<b>189.548.156,08</b>			
Aumento nos impostos a rec.				413.028,22				<b>179.678.090,03</b>			
(Aum.)red. em outros créditos				473.504,74				<b>14.151.846,39</b>			
Aum. em despesas antecipadas				160.595,39				<b>179.678.090,03</b>			
Aumento em fornecedores				8.002.025,03				<b>179.678.090,03</b>			
Aum. em imp. e contrib.a rec.				421.244,87				<b>179.678.090,03</b>			
Aum. (red.) em sal. e férias a pagar				19.226,99				<b>179.678.090,03</b>			
Aum. (red.) em outras contas a pagar				2.692.426,06				<b>179.678.090,03</b>			
<b>Cx. prov. das(aplic. nas)ativ. oper.</b>				<b>Fluxos de caixa de atividades de investimento</b>				<b>Receita operacional líquida</b>			
Pgto. de emprést. tomados-Juros				2.683.706,84				<b>179.678.090,03</b>			
<b>Cx. líq. usado nas ativ. operac.</b>				<b>Fluxos de caixa de atividades de financiamento</b>				<b>Lucro Bruto</b>			
Aum. em aplic. financeiras				-				<b>46.624.460,08</b>			
Aumento de investimentos				121.144,31				<b>46.624.460,08</b>			
Aquisição de imobilizado				17.740.141,57				<b>46.624.460,08</b>			
Aquisição de intangível				-				<b>46.624.460,08</b>			
<b>Cx. líq. usado nas ativ. de invest.</b>				<b>Fluxos de caixa de atividades de financiamento</b>				<b>(Desp.) receitas operacionais</b>			
Emprest. e arrend. merc. tom.-princ.				18.160.520,48				Despesas com Logística			
Pgto. de emp. e arrend. merc. tom.-princ.				10.862.347,86				Desp. administrativas e gerais			